Nº 180, segunda-feira, 21 de setembro de 201546 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015092100046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 730, DE 18 DE SETEMBRO 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 4ª Sessão Extraordinária, realizada
em 18 de setembro de 2015 (processo CSMPF nº
1.00.001.000176/2015-91), resolve:

Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do país, com ônus limitado, do Procurador Regional da
República CARLOS FERNANDO DOS SANTOS LIMA, lotado na
Procuradoria Regional da República da 3ª Região, e dos Procuradores
da República DELTAN MARTINAZZO DALLAGNOL, lotado na
Procuradoria da República do Paraná, e ROBERSON HENRIQUE
POZZOBON, lotado na Procuradoria da República em Guarapuava,
Paraná, para participarem, no período de 23 a 26.9.2015, da "Ce-
rimônia de revelação do ganhador de prêmio do Global Investigations
Review", em Nova Iorque/Estados Unidos da América, no dia
24.9.2015.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 736, DE 18 DE SETEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, nos termos
das Resoluções CSMPF nºs 81 e 117, de 19 de setembro de 2005 e de
4 de outubro de 2011, respectivamente, e tendo em vista a deliberação
do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 4ª Sessão
Extraordinária, realizada em 18 de setembro de 2015 (processo
CSMPF nº 1.00.001.000068/2015-18), resolve:

Designar o Procurador Regional da República ALEXAN-
DRE CAMANHO DE ASSIS, lotado na Procuradoria Regional da
República da 1ª Região, para exercer, em substituição, as funções de
Subprocurador-Geral da República, inclusive a de atuação perante o
Superior Tribunal de Justiça, em virtude da aposentadoria do Sub-
procurador-Geral da República MAURÍCIO DE PAULA CARDOSO,
no período de 21 de setembro a 19 de outubro de 2015.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 739, DE 18 DE SETEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que são conferidas pelo art. 49, inciso XX, da Lei Com-
plementar n° 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Nomear o Procurador da República GUSTAVO KEN-
NER ALCANTARA para exercer o cargo em comissão, código CC-
5, de Secretário Executivo da 6ª Câmara de Coordenação e Revisão
do Ministério Público Federal, a partir de 09/10/2015, atualmente
ocupado pela servidora Neide Guimarães Furtado.

Art. 2º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias a
contar de 13/10/2015.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

ESCOLA SUPERIOR
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 91, DE 18 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro de 2013 e alterado
pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve:

Apostilar a nomeação de LIZANDRA NUNES MARINHO
DA COSTA BARBOSA, matrícula 70054, do cargo em comissão de
Assessor Nível I, CC-1, da Diretoria-Geral da Escola Superior do
Ministério Público da União, realizada originalmente pela Portaria
ESMPU nº 33, de 27 de março de 2015, publicada no Boletim de
Serviço do MPU nº 4, de abril de 2015, para considerar para o cargo
em comissão de Assessor-Chefe Nível II, CC-02, da Assessoria Téc-
nica da Secretaria de Infraestrutura e Logística Educacional, da Es-
cola Superior do Ministério Público da União.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

PORTARIA No- 92, DE 18 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro de 2013 e alterado
pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve:

1. Dispensar a servidora sem vínculo LIZANDRA NUNES
MARINHO DA COSTA, matrícula 70054, do encargo de substituta
eventual da Chefe da Assessoria Técnica da Secretaria de Infraes-
trutura e Logística Educacional, Código CC-02, da Escola Superior
do Ministério Público Federal.

2. Designar ROSSELE SILVEIRA CURADO, Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 14692, para o encargo de
substituta eventual da Chefe da Assessoria Técnica da Secretaria de
Infraestrutura e Logística Educacional, Código CC-02, da Escola Su-
perior do Ministério Público Federal.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 880, DE 18 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL EM EXERCÍCIO DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº
440, de 3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº
536, de 24 de outubro de 2008, resolve:

Autorizar, até 31 de dezembro de 2016, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
ALESSANDRA PÉTRIA DE CARVALHO THOMAZI, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, para continuar a exercer a função comissionada de Assessor
Adjunto IV, código FC-04, no Tribunal Regional Federal da 1ª Re-
gião.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA No- 881, DE 18 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL EM EXERCÍCIO DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº
440, de 3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº
536, de 24 de outubro de 2008, resolve:

Autorizar, até 31 de dezembro de 2016, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
ELIANE FERREIRA BASTOS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para continuar a
exercer a função comissionada de Assistente Adjunto III, código FC-
03, no Tribunal Regional Federal da 1ª Região.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA No- 882, DE 18 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso II, e 62 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar, a pedido, a partir de 15 de setembro de 2015,
LUIZ RICARDO MUNIZ, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
27350, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Moacir Guimarães
Morais Filho.

2. Designar ALESANDRO RODRIGUES COSTA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 25807, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República, Moacir Guimarães Morais Filho.

HUGO SOUTO KALIL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 372, DE 18 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 8 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar, a partir de 03 de setembro de 2015, FABRICIA
CRISTINA MEDEIROS DIAS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-administrativo/Administração, matrícula nº
22789, do encargo de substituto eventual do Diretor, CC-4, da Di-
retoria de Credenciamento, da Secretaria do Programa de Saúde e
Assistência Social do Ministério Público Federal.

2. Designar FABRICIO RAMOS DA CRUZ, Bacharel em
Odontologia, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 12792, para exercer o
encargo de substituto eventual do Diretor, CC-4, da Diretoria de
Credenciamento, da Secretaria do Programa de Saúde e Assistência
Social do Ministério Público Federal.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PORTARIA No- 374, DE 18 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.013697/2015-18, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 19 de agosto de2015, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, padrão
5, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado
pelo servidor JULIO CESAR ZAMINELLI, matrícula nº 21659, nos
termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PORTARIA No- 375, DE 18 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.013772/2015-41, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 09 de setembro de 2015, o cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe A, padrão 2, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pela servidora
MANOELA LOPES LAMENHA LINS CAVALCANTE, matrícula nº
24790, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PORTARIA No- 376, DE 18 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.013769/2015-27, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 01 de setembro de2015, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe A, pa-
drão 2, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocu-
pado pelo servidor EDSON DOS SANTOS, matrícula nº 26130, nos
termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PORTARIA No- 377, DE 18 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.20.000.001272/2015-73, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 09 de setembro de 2015, o cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe B, padrão 8, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor DA-
NIEL MEDINA OLIVEIRA, matrícula nº 18776, nos termos do art.
33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PORTARIA No- 378, DE 18 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.013934/2015-41, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 18 de setembro de 2015, o cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe A, padrão 1, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor RI-
CARDO GUILHERME VERA CRUZ CARDOSO, matrícula nº
27038, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PORTARIA No- 379, DE 18 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.013936/2015-30, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 18 de setembro de 2015, o cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe A, padrão 1, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor DIE-
GO PEREIRA, matrícula nº 26630, nos termos do art. 33, inciso VIII,
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PORTARIA No- 380, DE 18 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.013937/2015-84, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 18 de setembro de 2015, o cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe C, padrão 12, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor
ALEX DOS SANTOS NETO, matrícula nº 9840, nos termos do art.
33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

Ministério Público da União
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-09-21T05:53:38-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial